CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 301 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração pública a
instalação de redutores de velocidade ao longo de toda a extensão da Rua Monsenhor
Benedito Marcílio de Magalhães, com especial atenção para a área em frente ao imóvel
de nº 166, situado no bairro Francisca Augusta Rios (Árvore Grande).

JUSTIFICATIVA

A necessidade desta solicitação surge em virtude do intenso
tráfego de veículos que caracteriza esta via. Observa-se frequentemente que muitos
condutores transitam em velocidade excessiva, o que representa um grave risco de
acidentes envolvendo tanto pedestres quanto veículos.

Destaco que, essa situação, é particularmente preocupante
devido à presença da Escola Municipal Antônio Mariosa “Caic do Árvore Grande”,
localizada nesta mesma rua. Diariamente, centenas de estudantes, incluindo crianças e
adolescentes, circulam por esta região.

É crucial ressaltar que anteriormente foi feito um pedido
semelhante às autoridades municipais, protocolado sob o número 34502/2024, com o
código verificador 5r492101.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que medidas
sejam tomadas o mais rapidamente possível para garantir a segurança dos moradores e
transeuntes dessa área, especialmente dos alunos da referida instituição de ensino. A
instalação de redutores de velocidade é uma medida eficaz e comprovada para reduzir o
risco de acidentes e garantir a tranquilidade e o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 9 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: J9PK-F9FD-E00U-67KF

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J9PKF9FDE00U67KF, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J9PK-F9FD-E00U-67KF

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: J9PK-F9FD-E00U-67KF

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J9PKF9FDE00U67KF
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J9PKF9FDE00U67KF
		2024-04-08T18:36:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura